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ABSTRAKT:

Tato práce pojednává o proteinových hydrolyzátech a jejich vyuţití v oborech

potravinářství, lékařství a farmacii. V úvodní části je souhrn obecných informací

o proteinech a jsou zde rozepsány některé vlastnosti kolagenu a keratinu, na které je tato

práce cílena. Dále jsou v práci popsány nejběţnější způsoby hydrolýzy proteinů a

informace o aktivních látkách a nosičích. Stěţejní je část věnující se vyuţití keratinových

a kolagenních hydrolyzátů v různých oborech a aplikacích.

Klíčová slova: aktivní látka, nosič, keratinový hydrolyzát, kolagenní hydrolyzát, ţelatina

ABSTRACT:

This thesis discusses the protein hydrolysates and their use in the fields of the food, medi-

cine and pharmacy. The first part is a summary of general information about proteins and

there are specified some properties of collagen and keratin, which is the work focused.

Further, there are described the most common processes for the hydrolysis of proteins and

information active substances and carriers. The main part is dedicated to the use of keratin

and collagen hydrolyzate in various fields and applications.

Keywords: active substance, carrier, keratin hydrolyzate, collagen hydrolyzate, gelatin

Tímto chci poděkovat svému vedoucímu Ing. Ondřeji Krejčímu za odborné vedení, čas,

který strávil nad pročítáním této bakalářské práce, jakoţ i za jeho rady a připomínky při

výběru vhodných zdrojů a tvorbě textu.

Prohlašuji, ţe odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totoţné.

OBSAH

I. TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1 PROTEINY ............................................................................................................... 12

1.1 KLASIFIKACE PROTEINŮ .................................................................................. 12

1.1.1 SPECIFICKÁ FUNKCE ............................................................................................. 12

1.1.2 CHEMICKÉ SLOŢENÍ .............................................................................................. 13

1.1.3 ROZDĚLENÍ PODLE TVARU A ROZPUSTNOSTI ......................................................... 13

1.1.4 ROZDĚLENÍ PODLE LOKALIZACE V ORGANISMU ................................................... 13

1.2 STRUKTURNÍ PROTEINY ................................................................................... 13

1.2.1 KERATINY ............................................................................................................ 13

1.2.2 KOLAGENY ........................................................................................................... 14

1.3 HYDROLÝZA PROTEINŮ .................................................................................... 16

1.3.1 KYSELÁ HYDROLÝZA ........................................................................................... 16

1.3.2 ALKALICKÁ HYDROLÝZA ..................................................................................... 16

1.3.3 ENZYMOVÁ HYDROLÝZA ...................................................................................... 16

2 AKTIVNÍ LÁTKY ................................................................................................... 17

2.1 TENZIDY .................................................................................................................. 17

2.1.1 IONTOVÉ TENZIDY ................................................................................................ 17

2.1.2 NEIONTOVÉ TENZIDY ........................................................................................... 18

2.2 AKTIVNÍ SLOŽKY LÉČIV ................................................................................... 19

2.3 AKTIVNÍ SLOŽKY HNOJIV ................................................................................ 20

3 NOSIČE AKTIVNÍCH LÁTEK ............................................................................. 21

3.1 PROTEINOVÉ NANOČÁSTICE........................................................................... 21

3.2 HYDROGELOVÉ NOSIČE .................................................................................... 22

4 PROTEINOVÉ HYDROLYZÁTY JAKO NOSIČE ............................................ 23

4.1 KERATINOVÉ HYDROLYZÁTY ........................................................................ 23

4.1.1 KERATINOVÉ FILMY ............................................................................................. 23

4.1.2 FILMY, VLÁKNA, PĚNY A LEPIDLA ........................................................................ 25

4.1.3 HYDROGEL PRO BIOMEDICÍNSKÉ APLIKACE .......................................................... 27

4.2 KOLAGENNÍ HYDROLYZÁTY........................................................................... 28

4.2.1 ŢELATINOVÝ NOSIČ KOSTNÍCH FRAGMENTŮ ......................................................... 28

4.2.2 REKOMBINANTNÍ ŢELATINA VE VAKCÍNÁCH ........................................................ 30

4.2.3 RYCHLE SE ROZKLÁDAJÍCÍ LÉKY .......................................................................... 32

ZÁVĚR ............................................................................................................................ 35

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ........................................................................... 36

SEZNAM OBRÁZKŮ .................................................................................................... 39

SEZNAM TABULEK ..................................................................................................... 40

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

ÚVOD

Proteiny jsou přírodní biopolymery sestávající z několika set aţ tisíc aminokyselin.

Proteinogenních aminokyselin je 20 druhů, z toho 9 je pro člověka esenciálních. Proteiny

plní v lidském těle hned několik důleţitých funkcí, podílejí se například na hormonální

regulaci systému, jsou součástí enzymů, pomáhají při komunikaci buněk, tvoří některé

ochranné a obranné látky, zajišťují aktivní transport molekul přes buněčné membrány,

podílí se na výstavbě organismu a v případě krajní nutnosti mohou slouţit i jako zdroj

energie (po vyčerpání sacharidových a lipidových zásob).

V této práci jsou stěţejní dva proteiny, a to kolagen a keratin, které řadíme mezi strukturní

proteiny, protoţe jsou nedílnou součástí buněk. Oba jsou nerozpustné ve vodě a mají

do jisté míry odolnost vůči chemikáliím. Kolagen tvoří hlavně chrupavky, vazy, šlachy,

kosti, cévní stěny, je součástí obalů orgánů, a jiné. Keratin se uplatňuje zejména při tvorbě

vlasů, nehtů, chlupů, rohoviny a peří.

Jejich hydrolýzou (štěpení bílkovin, přesněji jejich peptidových vazeb, coţ vede k rozpadu

struktury aţ na aminokyseliny) je moţné rozšířit jejich uplatnění v různých oborech.

Proteinové hydrolyzáty lze získat několika způsoby, nejpouţívanější je však kyselý,

alkalický a enzymový způsob. Jak uţ je zřejmé z jejich názvu, liší se pouţitým činidlem,

kterým je kyselina, hydroxid, nebo enzym. Výsledné produkty se od sebe liší některými

vlastnostmi, coţ je dáno odlišnými reakcemi s činidlem a rozšiřuje se tak jejich uplatnění

do několika různých odvětví. Keratinové hydrolyzáty našly své uplatnění v zemědělství,

potravinářství, farmacii, ale hlavně v kosmetickém průmyslu. Kolagenní hydrolyzáty,

zejména ţelatina, mají široké uplatnění ve farmaceutickém průmyslu.

Povrchově aktivní látky se dokáţou shlukovat na rozhraní dvou fází a tím ovlivnit

vzájemnou mezifázovou energii. Řadíme sem většinu organických látek. Tenzidy, jak se

jim jinak říká, mají tendenci shlukovat se v micely, coţ je dáno tím, ţe ve své molekule

mají část hydrofobní s část hydrofilní., a proto je pro ně tento stav energeticky výhodný.

Z hlediska schopnosti disociace ve vodném prostředí se dělí na iontové a neiontové.

Aktivní sloţky léčiv jsou látky, které se dají různě upravovat tak, aby v těle působily

specificky v místě určení. Svým působením ovlivňují fyziologické děje, mohou tlumit

bolest, nebo jen pomáhají při prevenci.
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Naproti tomu aktivní látky hnojiv podporují růst a vývoj rostlin. Nejčastěji jsou zastoupeny

prvky dusík, fosfor a draslík, objevovat se však ve hnojivech mohou i stopové prvky, jako

je například síra, které rovněţ ovlivňují vývoj rostliny. Přidáním proteinů se docílí lepšího

vstřebávání výţivových a podpůrných sloţek hnojiv.

Nosiče jsou látky, které jsou schopné navázat aktivní sloţku a napomáhají jí v distribuci

a uvolňování v místě určení, přičemţ navázání můţe být povrchové,

nebo vnitromolekulární. V kapitole o nosičích jsou zmíněny dvě skupiny, nanonosiče a

hydrogely. U obou forem se s výhodou pouţívá jako výchozí materiál ţelatina, protoţe je

dostupná, levná, snadno se zpracovává a má dobré vlastnosti, jako je třeba biologická

rozloţitelnost a inertnost.

Poslední kapitola této práce se zabývá hydrolyzáty a jejich aplikací v různých odvětvích.

U keratinů se jedná hlavně o filmy, které mohou být pouţity jako obalový materiál

potravin, ale i léčiv, protoţe mají dobrou rozpustnost a nemají ţádnou chuť ani vůni,


[…]


Lysin 25,0 25,0 17,8

Arginin 54,0 51,0 46,2

Hydroxyprolin 76,0 53,0 97,6

Hydroxylysin 7,5 6,0 7,5

Vzniklá negelující rybí ţelatina má tedy lepší chuť (ač se tato vlastnost zdá nedůleţitá, je

velkou výhodou zejména s vyuţitím pro léky podávané dětským pacientům) a rychlejší

dobu rozpadu. Odpadá zde nutnost přidávání náhradních sladidel a ochucovadel, které byly

nezbytnou součástí přípravků ze savčí ţelatiny, coţ vede k dalšímu sníţení celkových

nákladů na výrobu léku. [13]

Výroba ţelatiny

Prvním krokem při výrobě ţelatiny je očištění ryb, separace masa, vnitřností a jiných

materiálu, ze kterých se ţelatina nedá získat. Směs kůţe a kostí se podchladí na nízké

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 34

teploty a vystaví se účinkům enzymu proteáza, která zlepšuje fyzikální vlastnosti a

napomáhá k dosaţení čistšího produktu. [14]

Po pročištění enzymem se roztok promyje vodou a reaguje se zředěných roztokem zásady

(NaOH, KOH, nebo Ca(OH)2 o koncentraci 2-5 %) nejméně 2 hodiny. Následně se roztok

opětovně promývá vodou. Dalším krokem je reakce se slabou kyselinou (HCl, H2SO4,

kyselina octová, nebo kyselina citrónová o koncentraci 2-5 %), a to také po dobu 2 hodin a

následuje opětovné promývání. Všechny tyto operace se provádějí za teplot v rozmezí

od 4 °C do 15 °C. Posledním krokem je extrakce ţelatiny ze směsi při teplotě

od 40 °C do 70 °C a neutrálním pH. Tento způsob výroby ţelatiny je moţný, ne však

jediný. Ostatní extrakce jsou zaloţeny na podobných principech. U této extrakce je stěţejní

působení enzymu. [14]

Vlastnosti produktu:

Vzniklý farmaceutický prostředek obsahuje inertní nosič a účinnou látku. Ta se velmi

rychle uvolňuje (do 60 sekund, ideálně do 10 sekund) při kontaktu s kapalinou (sliny,

tělní tekutiny). Výhodná je tedy aplikace jak orální, tak aplikace na navlhčenou kůţi.

Přesné mnoţství účinné látky se liší podle zvoleného léčiva. Její mnoţství se můţe

pohybovat od 0,2 % do 95 %, typicky od 1 % do asi 20 % (vztaţeno na hmotnost sušené

lékové formy). Aktivní látky, kterým negelující rybí ţelatina můţe slouţit jako nosič, jsou

např. analgetika, antitusika, antiarytmika, antihypertenziva, antikoagulancia, antidiabetika,

antiepileptika, protinádorové látky, antivirotika, antidepresiva, sedativa, hypnotika, uměle

podávané pohlavní hormony antikoncepce a mnoho dalších. Do výsledného produktu

mohou být přidány také sekundární sloţky – antioxidanty, ţivočišné a rostlinné proteiny,

sacharidy, barviva, ochucovadla, konzervační látky, povrchově aktivní látky zvyšující

viskozitu, modifikátory pH. Rybí ţelatina můţe být samozřejmě pouţita i ve vakcínách.

[13]
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vypracovat rešerši o proteinových hydrolyzátech a jejich vyuţití jako

nosičů aktivních látek. Práce se zabývá shrnutím obecných vlastností proteinů, jako je

jejich sloţení a dělení do skupin, a to podle specifické funkce, chemického sloţení,

tvaru a rozpustnosti a lokalizaci v organismu. Popsána je zde i hydrolýza proteinů, při které

dochází ke štěpení peptidových vazeb mezi jednotlivými aminokyselinami, coţ vede

k rozpadu struktury. Štěpení proteinů můţe být prováděno několika způsoby, nejčastější je

však způsob kyselý, alkalický a enzymatický.

Další část práce se věnuje aktivním látkám a jejich nosičům. Mezi aktivní látky řadíme

tenzidy, které vykazují povrchovou aktivitu, mohou se shromaţďovat na rozhraní dvou fází

a tím ovlivňují například průchodnost molekul membránami. Aktivní sloţky léčiv jsou

takové látky, které vyvolávají imunitní odpověď, působí v organismu na určeném místě a

v určitém čase. Ve hnojivech jsou aktivními sloţkami prvky, které jsou nezbytně potřebné

pro zdravý růst a vývoj rostlin. Jejich lepší uvolňování je podpořeno přídavkem proteinů a

jejich hydrolyzátů, které mohou mít i biostabilizační funkci. Nosiči všech těchto aktivních

sloţek mohou být různé látky, od sacharidů přes lipidy aţ po proteiny. V této práci jsou

popsány hlavně kolagenní a keratinové nosiče v podobě nanočástic a hydrogelů.

Poslední část je věnována příkladům uplatnění proteinových hydrolyzátů. U keratinových

hydrolyzátů je zmíněno vyuţití hydrogelů pro biomedicínské aplikace, shrnuta výroba a

pouţití keratinových filmů, vláken, pěn a lepidel, přičemţ filmy lze pouţít jako materiál

pro podporu růstu epiteliálních buněk oční rohovky, nebo je moţné vytvářet kombinované

filmy z keratinu a ţelatiny pro získání lepších vlastností. Ţelatina je hydrolyzátem

kolagenu, který se hojně vyuţívá ve farmacii. Příkladem je nosič pro kostní buňky a

minerály, které jsou nezbytné k regeneraci, nebo jako stabilizátor a nosná struktura

aktivních sloţek vakcín. S výhodou se pouţívá do lékových forem s rychlým nástupem

účinku, kde nese aktivní sloţku a napomáhá k jejímu rychlému vstřebávání v organismu.
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