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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
C - dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Cílem bakalářské práce bylo provést literární studii o využití bílkovinných hydrolysátů jako nosičů
aktivních látek. Proteinovým hydrolysátům jako nosičům aktivních látek není věnována taková
pozornost, jako např. proteinovým filmům a jejich použití v humánní medicíně (kapitola 4.1).
Kapitola 4.2, ačkoliv je nazvána „Kolagenní hydrolysáty“, se věnuje výrobě a aplikacím želatin.
V práci se vyskytují některé formální chyby, např. v textu nejsou uvedeny odkazy na obrázky. Rovněž
mám výhrady v aktuálnosti použití literatury a k některým tvrzením, jako např. „želatina má
nepříjemnou chuť, a proto musí být použita sladidla, aby byla tato chuť potlačena“ (str. 32), nebo
„želatina je hydrolysátem kolagenu“ (str. 35).

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Proč se v mnoha oborech používá enkapsulace aktivních látek, jaké jsou výhody
enkapsulace? Jaké jsou spouštěcí mechanismy uvolňování aktivních látek z matrice ?
2. Jaké jiné zdroje bílkovin, než ty, které uvádíte na str. 20, se používají k výrobě hydrolysátů
pro zemědělské aplikace (růstové stimulátory) ?
3. Jaký je rozdíl mezi želatinou a hydrolysátem ?
4. Do vlasové kosmetiky se přidávají některé bílkovinné přísady ke zlepšení vzhledu a vlastností
vlasů. O které přísady se jedná a v jakém množství se obvykle přidávají ? Jaké jsou deklarované
účinky přípravků s těmito additivy ?
5. Využívá se enkapsulace také v kosmetickém průmyslu; jaké přísady se enkapsulují ?

V e Zlíně dne 30. května 2016

Podpis oponenta bakalářské práce